imo per annum carcere inclusus fuerit, atque talis igitur persona libertate et jure tuendae rei domesticae inutiliter privata fuerit, non aliam ob causam, quam quod legislator metuebat ne perjuriis ansam praeberet, indeque respuebat institutum, quale omnifere tempore, in quolibet jure, apud varias gentes, etsi moribus et institutis dissimiles, obtinuit, et magno cum fructu adhibebatur. Jam continuo judex metu, ne reus aufugiat, aut dubiis et incertis indiciis huc et illuc motus, reum carcere includet; quo magis tamen et accuratius in ipsam rem indaget, eo magis interdum apparebit, non tam grave esse delictum vel crimen, quam initio videbatur. Attamen ipsi judici, licet sibi persuasum habeat, postulare justitiam, ut reus relaxetur, huic officio satisfaciendi nulla relinquitur facultas. Interim igitur reus, licet, ut postea apparuerit, poena levissima tantum afficiendus, per aliquot menses in carcere retineri poterit; quae incarceratio saepius, ut experientia docet, diutius durat, quam ex condemnatoria judicium sententia subire debeat reus. (†)

Praeter haec omnia etiam aliud hic addi potest incommodum, nempe defectus testium antea inter-

(†) Cf. van Gennep. Diss. de cautione in re criminali a reo praestanda. Rhen. Traj. 1844.

rogatorum in cognitione caussae publica. Quum enim nullis limitibus inquisitio prævia lege circumscripta sit, ob ejus diaturnitatem nonnumquam sit, ut in judicio publico desint, qui ante testati fuerint, sive interea diem obierint supremum, sive adversa laborent valetudine, sive extra patriam degant; ⁽¹⁾ quippe deficit juri criminali institutum juris civilis olim dictum *enquête valetudinair*, sive *ad perpetuam rei memoriam*. ⁽²⁾ Horum testimoniū declarationes ex art 175. Cod. Quaest Crim. prælegentur, ita tamen, ut ex præscripto art. 445 ejusdem Codicis plena fides iis haberi nequeat. Quo instituto, cum civitatis tum vero singulorum civium securitati param esse prospectum, existimamus; rei enim aliquando magni interest, ut qui contra eum testatus fuerit in publico judicio non adsit; ne ille igitur audiri possit, omni ope conabitur. Talis obscurandae veritatis conatus irritus foret, quando declarationes illae testimoniū in inquisitione prævia sub juramento factae essent vel saltem pro juratis haberentur, ubi testes

(1) Zeitschrift von Jagemann. u. s. w. Darmstadt. 1844.
1er Band 3es Heft. p. 335. *Über den Zeitpunkt der Zeugenvereidigung im Strafprozesse.* p. 331.

(2) Weib. v. Burg. Regtsv. a. 876. v. Cf. L. 20. Cod. de testibus. W. van Alphen. Papegay 1683. 1e dl. Hoofdst. XLIII. II dl. p. 547.

in publicum judicium ob santicam causam non procederent. Etenim, quomodo homicidae culpa probabitur, quando interfecti, paucis momentis post vulnerationem mortui, testimonium, unica forte via veritatis detegendae, non praestito jurejurando datum sit? ⁽¹⁾ Quomodo accusati culpa probabitur, qui, ex art. 280 Cod. Quod. Crim. judicatus contumax (weder-spannig aan de wet), redeat demum ubi praecipui testes mortui sint? Sane ex articulis allatis, cum art. 281 collatis, judici non licebit declarationibus, nullo jurejurando confirmatis, plenam fidem tribuere (volkomen geloof te hechten), sed iis pro arbitrio, et temporum ac personarum habita ratione, utetur ("op dezelve naar gelang van omstandig-heden acht te slaan.")

Res tamen non caret difficultate; lex ait: "geen volkomen geloof te hechten;" quantum igitur? Quis impedit, quominus alter judex majorem, alter minorem illis declarationibus non juratis fidem tribuat, quum penitus extra legislatoris potestatem sit, judici imperare quid credat, et fidem seu evidentiā juridicam in plures partes quasi abscin-

⁽¹⁾ Exemplum vide in Weekblad van het regt. n^o. 44. in zake van A. v. Mazeijk, n^o. 45 et 46. in zake van Datama.

dat? (1) Norma deficiente, et illi, qui non idonei testes censentur, tamen inter idoneos locum occupant, et revera fiunt testes. (2)

Forte quis objiciat, secundum jurisprudentiam hodiernam, (3) qui in inquisitione praevia pejeraverit, tamquam perjurum puniri non posse, ideoque superfluum esse juramentum. Negari non potest, majori poena dignum esse, qui in publico judicio pejeraverit, quam qui in inquisitione praevia falso testimonio reum obruerit, attamen, quum lex aliena, qua utimur, cuidam malo non obvenit, quid im-

(1) Matthaeus. de Criminibus. Traj. ad Rhen. 1644. ad l. 48. Tit. 15. Dig. de probationibus. Cap. 1. p. 730.

"Probare est fidem judici facere: non facit autem fidem, qui, ut illi loquuntur, semiplene probat. Suspicione quidem animum judicis imbuere potest; persuadere nullo modo potest."

(2) Aanmerkingen op het ontwerp van het Wetb. v. Strafv. voor het Koningrijk der Nederl. IVe stuk. Amst. 1829. p. 443. M. H. 's Jacob. Specim. inaug. ad titulum XXII. Cod. de Ordine Jud. Crim. Amst. 1840. C. 7. p. 85. *de vi declarationum nulla jurejuranda confirmatarum.* Regtsgeleerd Bijblad. 1844. p. 6. v.

(3) Arrêt de la Cour de Cassation du 26 Avril 1816. Sirey XVI. 1. p. 494. Dalloz. XXVII. p. 126. Cf. Arrêts de la même Cour du 3 Thermidor an XI et 19 Brum. an XII. Sirey. III. 2. p. 428. IV. 2. p. 205. Merlin. Repertoire, voce *faux témoignage*. den Tex. en v. Hall. Nederl. Jaarboeken. 1^e dl. p. 84. v. 2^e dl. p. 597. v.